«Утверждаю»

Глава Елабужского
муниципального района
Республики Татарстан
_________________Г.Е. Емельянов

21 июля 2015 года
Протокол

заседания антитеррористической комиссии Елабужского муниципального района №3
Дата проведения:  21 июля 2015г.
Время проведения:  13:00
Место проведения:  Большой зал Елабужского муниципального района

Протокол

заседания антитеррористической комиссии Елабужского муниципального района № 3
Дата проведения:   21 июля 2015 г.
Время проведения: 13:00
Место проведения: Большой зал Совета Елабужского муниципального района

Присутствовали:

1. Члены антитеррористической комиссии – 18 человек из 21 согласно списка.

2. Приглашены: прокурор города, представители силовых структур, руководители Исполнительных комитетов района и города Елабуги, Председатели палат, Главы сельских поселений, руководители предприятий и организаций города.

Уважаемые коллеги и приглашенные!

Мы собрались с вами на очередное заседание антитеррористической комиссии, темой которого станет обеспечение безопасности людей в дни проведения Всероссийской Спасской ярмарки.

В этом году ярмарка ожидается у нас особая: мы принимаем мастеров народных промыслов из Эквадора, Монголии, Узбекистана, Литвы и республик России.

А также мы ждем приезда временно исполняющего обязанности Президента нашей республики Рустама Нургалиевича Минниханова. Это для нас большая честь и ответственность, поэтому обеспечение безопасности должно быть на самом высоком уровне, мелочей быть не должно.

Как говорил Рустам Нургалиевич, «всего один факт терроризма может разрушить имидж безопасного Татарстана». И каждый из нас, здесь сидящий, отвечает за этот имидж.

Поэтому я прошу всех подойти предельно серьезно к мероприятиям, предусмотреть все сложные моменты и ситуации. Особенно учитывая, что дни будут праздничные и ожидается большое скопление народа, как елабужан, так и приезжих из других городов, туристов.

Итак, давайте приступим к работе.

Повестка дня:

	О мерах по обеспечению общественной безопасности, предупреждению террористических актов в местах массового пребывания людей в период подготовки и проведения VIII Всероссийской Спасской ярмарки.

        С докладом выступил: Носырев Андрей Евгеньевич – заместитель начальника полиции отдела МВД России по Елабужскому району
Обсуждение вопроса повестки дня:
1. О противодействии экстремистской деятельности в Елабужском муниципальном районе.

Выступила: Филиппова Мария Александровна – заместитель Елабужского городского прокурора.

2. Об обеспечении общественной безопасности объектов торговли и питания в период подготовки и проведения VIII Всероссийской Спасской ярмарки.

Выступила: Бикметова Лилиана Альянсовна – Первый заместитель Руководителя Исполнительного комитета Елабужского муниципального района.

3. О мероприятиях антитеррористической направленности, проводимых на предприятии АО «Интерскол-Алабуга».

Выступил: Нутфуллин Айдар Ниязович – заместитель генерального директора по режиму и безопасности АО «ИНТЕРСКОЛ-Алабуга».
4. О мерах, направленных на повышение безопасности на объектах автотранспортной инфраструктуры и маршрутах междугороднего пассажирского автотранспортного сообщения.

Выступил: Марданов Рамиль Ильясович – руководитель Исполнительного комитета города Елабуга.

5. О мероприятиях по обеспечению безопасности в местах массового отдыха детей в Елабужском муниципальном районе.

Выступила: Рыбакова Людмила Николаевна – заместитель Руководителя Исполнительного комитета Елабужского муниципального района по социальным вопросам.

РЕШЕНИЕ
заседания антитеррористической комиссии

Елабужского муниципального района

№3 от 21 июля 2015 года

1. В период подготовки и проведения Спасской ярмарки:

Руководителям предприятий, организаций, учреждений города и района:

- Провести комплекс общественно-профилактических мер по повышению бдительности граждан, укреплению состояния общественного порядка и разъяснение их действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

- Организовать комплекс мероприятий по проверке готовности объектов в местах массового пребывания людей, предприятий транспорта, жизнеобеспечения, соблюдения требований антитеррористической и противопожарной безопасности, обеспечения безопасности населения и охраны общественного порядка.

- Организовать  дежурство ответственных сотрудников органов местного самоуправления, предприятий, организаций и учреждений города и района. Провести дополнительные инструктажи должностных лиц, дежурного персонала, обратив особое внимание на порядок вызова пожарной охраны, полиции, спасателей и аварийных служб.

Исполнительному комитету города Елабуга, Отделу МВД России по Елабужскому району:

- Принять меры по организации стоянок автомашин вблизи мест массового пребывания людей, объектов и территорий проведения праздничных мероприятий, ужесточить мероприятия по досмотру транспортных средств, обеспечить безопасность дорожного движения.
2. Осуществлять контроль за обеспечением антитеррористической защищенности на подведомственных объектах массового пребывания людей, активизировать работу по разработке паспортов безопасности, своевременно проводить их актуализацию.
Ответственные: Руководители предприятий, организаций, учреждений города и района.

3. Проверить состояние антитеррористической защищенности культовых религиозных заведений города и района.

Ответственные: руководители Исполнительных комитетов города и района.

Срок исполнения: до 31 июля 2015 года.

О проведенной работе проинформировать Главу Елабужского муниципального района до 01.08.2015.

4. Провести работу по разъяснению предпринимателям города и района об ответственности за нарушение законодательства «О противодействии экстремистской деятельности» за производство и распространение экстремистских материалов.

Ответственные: руководители Исполнительных комитетов города и района.

Срок исполнения: III квартал 2015 года.

О проведенной работе проинформировать Главу Елабужского муниципального района до 01.10.2015.

5. Руководителям Исполнительных комитетов города и района, главам сельских поселений, руководителям управляющих компаний:

- Проводить мероприятия по проверке жилого сектора, с целью выявления представителей запрещенных международных террористических и экстремистских организаций.

Срок исполнения: постоянно

- Запланировать проведение совместных рейдов по местам концентрации мигрантов, в том числе по местам их регистрации и жительства с целью установления приверженцев радикальной идеологии и обеспечения контроля обстановки.

Срок исполнения: ежеквартально.

- Проводить проверки пустующих домов, малочисленных населенных пунктов, лесных массивов с целью обнаружения блиндажей, землянок, схронов, оборудованных лицами, причастными к экстремистской и террористической деятельности.

Срок исполнения: постоянно.

О проводимой работе по п.5 информировать Главу Елабужского муниципального района по итогам квартала до 30.09.2015, до 31.12.2015 и т.д.

6. Продолжить развитие систем видеонаблюдения в местах массового пребывания людей, рассмотреть возможность установки дополнительных камер видеонаблюдения на выездах из города и на стадионе «Молодежный» с выводом изображения в дежурную часть Отдела МВД России по Елабужскому району.

Ответственный: Руководитель Исполнительного комитета района.

Срок исполнения: до 31 декабря 2015 года.

О проведенной работе проинформировать Главу Елабужского муниципального района до 31.12.2015

7. Активизировать работу по выявлению наркопотребителей в местах массового скопления молодежи.

Ответственные: управление по делам молодежи, спорту и туризму Исполкома района, Отдел МВД России по Елабужскому району.

О принятых мерах проинформировать Главу Елабужского муниципального района до 31.08.2015.

8. Опубликовать в СМИ информацию по повышению бдительности граждан, укреплению состояния общественного порядка и разъяснение их действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

Ответственные: Отдел по работе со СМИ Совета Елабужского муниципального района.

О принятых мерах проинформировать Главу Елабужского муниципального района до 31.08.2015.

Голосовали за принятие проекта решения:

«За» - 18 человек

«Против» - нет

«Воздержался» - нет

Решение принято единогласно.